119) Aristotelem de *idearum*, quam Recentiores vocant, *associatione* primum subtiliter disserentem praedicant Io. G. E. MAASS. in *Paralipomenis ad Historiam doctrinae de associat. idear.* (Hal. 1787., octonis) p. 11—18. et Cl. Io. AUG. GOERENZ. in docto libello: *Vestigia doctrinae de associatione* quam vocant *idearum* *libris Veterum impressa.* (Viteb. 1791., quaternis) p. 19—23.

120) ARISTOT. *Opp.* T. I. p. 452. ed. BEKKERI.

121) Ibid. in *Lat. varior. interpretum versione*, edita per Academiam R. Boruss. p. 233.

122) ARISTOT. *Opp.* T. I. p. 427. ed. BEKKERI.

123) Ibid. in *Lat. varior. Interpp. versione*, ed. Berol. p. 222.

Auctorem vero Rheticorum ad HERENNium ac CICERONEM arti mnemonicae admodum favisse, ex eorum scriptis persaepe in hoc libello laudatis habemus satis superque exploratum. Dici quidem possit, in libris *de Oratore* memoriae disciplinam adumbrare et commendare non Ciceronem ipsum, sed eum qui loquens inducit, M. ANTONIUM *Oratorem*; tamen ipsius de memoria oratoris iuvanda, eo saltem quo libros illos scribebat tempore, sententiam diversam fuisse a persona colloquentis, non facile quisquam contenderit, ne dum argumentis firmaverit. RHETOR quidem HERENNIANUS, quisquis fuit, omnium antiquitatis scriptorum qui supersunt, quam diligentissime artis naturam exposuisse censendus est, nec coeco tamen studio sibi tradita quaevi amplexus.

Non multo post exstitisse reor artis patronum SENECAE *Patrem*: tum ob singularem ipsius memoriam, haud scio an artificio sublevatam; tum ob ea quae narrat in Prooemio libri I. *Controversiarum*, quem locum supra dedi descriptum¹²⁴⁾.

QUINTILIANUS autem arti mnemonicae non omnem quidem abiudicat utilitatem, atque suis de memoria praeceptis utiliora quaedam ex ea assumpsit: plura tamen in ea graviter reprehendit, se simpliciora traditurum professus, quae quam fructuosa sint, usu vel hodie intelligens quisque experietur. Hoc quamvis libens agnoscam gratusque, idem haud negabo, artem fusius quidem quam a Cicerone, at brevius quam a Rhetore Herenniano, tractari per Quintilianum, imo in quibusdam leviuscule ab eo libari tantum; qui nonnulla a Cicerone, ut ipse fatetur, ad verbum transscripsit, alia non explicatius satisve distincte enarravit: nisi forte sumere malimus, in textu quem vocant quaedam olim esse turbata aut corrupta. Ut vel me adolescentem ante XLV. annos offenderunt XI. 2. §. 21. ista: *Etiam fingere sibi has imagines licet, ubi has imagines delendum esse suspicabar, quod malum interpretamentum de margine irrepisset.* Nempe in verbo *fingere* mente splendum erat *haec loca, non has imagines.* Quinque lustris post tandem egregium SPALDINGIUM nostrum vidi h. l. haerentem, qui in iis certe quae se-

124) Parte I. p. XIV. not. 50.

quuntur: *Imagines notae sunt, glossam a margine textum ingressam probe agnovit.*

Post hos PLOTINI auctoritatem afferunt¹²⁵⁾. Qui Enneade IV. libro VI., qui est de *Sensu et Memoria* (*περὶ αἰσθήσεως καὶ μνήμης*)¹²⁶⁾, de memoria et reminiscencia varie quidem satisque subtiliter suo more disserit: at de arte quadam memoriae nihil dicit.

E Veteribus, qui de eadem aliquid proferrent, nominandus etiam erat PHILOSTRATUS, non vero tamquam artis laudator, sed ut eius contemptor. Nam¹²⁷⁾ Τέχναι μνήμης, inquit, οὐτε εἰσὶν οὐτ' ἀν γένοιντο. μνήμη μὲν γὰρ δίδωσι τέχνας, αὐτὴ δὲ ἀδίδακτος, καὶ οὐδὲ μλα τέχνη ἀλωτός. ἔστι γὰρ πλεονέκτημα Φύσεως, η τῆς αἰδανάτου ψυχῆς μοίσα. κ. τ. λ.

II. Nobis quid videatur.

Veterum quorundam de arte mnemonica placitis perlustratis, nobis quid placeat, expromamus.

125) Ut Io. BRANCACCIO, Ictus Panormitanus, libro Panormi edito 1702. duodenis, qui inscrib.: *Ars memoriae vindicata*. Vid. *Acta Eruditor.* a. 1703. p. 66.

126) Opp. ed. FICINI (Basil. 1580. f.) p. 452. seqq.

127) PHILOSTRAT. de *Vitis Sophistar.* lib. I. p. 523. ed. OLEARII. Ceterum quae narrat de DIONYSIO *Sophista*, (qui Hadriani vixit aetate,) rumorem fuisse sparsum, quasi ille discipulos suos memoriae facultatem edoceret, quod fieri posse negat, quum memoriae ars nullo modo doceri aut comparari possit, vix memoratu digna hoc loco videbantur, nec temere Philostrati rationes plane fidelneas esse dixerat VOSSIUS de *Rhetoricae nat. et constit.* cap. 20. — Nec magis a me impetrare potui, ut in veterum artis magistrorum seriem reciparem MIMANTEM nescio quem, nec cuius aetatis, cuius breve fragmentum quoddam de memoria (*μνάμης*), Fragmentis quibusdam Pythagoreorum THOM. GALEUS adiunctum edidit in *Opusc. mythol., phys. et eth.* ed. Amstelaed. 1688. p. 731. Primum enim scriptoris nomen commentitium est, ut demonstravit Io. ALB. FABRICIUS in *Bibl. Gr.* Vol. XII. p. 617. vet. edit. Nempe Io. NORTH., qui fragmenta illa Latine vertit, tribuit Mimanti cuidam, quem novit nemo, ductus coniectura loco qui ap. Galeum exstat l. c. p. 722. his verbis: *Mīmās tīmī.* At in cod. MS., qui adseratur Cizae fuitque olim Reinesii, in quo istae disserrit. Sexto Emp. subiiciuntur, non legitur *Mīmās*, sed *μύστας* (initiatus). Locum ipsum Graece ex msto. nonnihil emendatus dedit FABRICIUS l. c. p. 634, 635. Quae HARLESIUS in nova *Bibl. Gr.* editione Vol. I. p. 853. apposuit, nihil continent quam quae sunt Fabricii. Addo hoc unum, quamvis leve, VALCKENAERIUM in praefat. *Ammonii* p. XXI. commemorare in MS., ubi *Mīmās* vulgetur, exstare *Mūmās*, quod nos ad lectionem Codicis Ciz. *μύστας* revocare mihi videtur. Deinde res ipsae quae ab ignoto illo docentur, partim brevissima admonitione constant, partim eiusmodi sunt, ut artificii nonnisi particula quaedam significetur.

Primum ars illa ad SIMONIDEM tamquam auctorem Veteribus relata, maiori vero probabilitate a Sophistis, ut HIPPIA Eleo, ni inventa, saltem imprimis exculta atque exornata, veris *idearum associationis*, quam vocant Recentiores, *legibus* nititur, ut non male philosophum elegantis doctrinae, ERNESTUM PLATNERUM¹²⁸⁾ iudicasse arbitremur, antiquos philosophos praecipuarum phantasiae humanae legum vim in *idearum progressum cognitam* habuisse et perspectam, id patere etiam ex Simonideae artis ratione.

Legum autem illarum hanc primam statuimus: *Quaecunque sensu tradantur, magis ferire et afficere mentem humanam, quam quae non nisi cogitando ei informentur.* Nunquam enim reminisciā tam vehementer moveatur mens, quam sensu eo, quem instaurat reminiscencia; quae quo clarius fideliusque sensum exprimit et repreäsentat, eo maiorem in mentem vim habet. Quo magis igitur sententias ad sensus referimus, eo firmius memoria eas tenere, eo facilius earundem potest recordari. Verissime itaque CICERO¹²⁹⁾: *Vidit hoc prudenter sive SIMONIDES, sive alius quis invenit, ea maxime animis affigi¹³⁰⁾ nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa: acerrimum autem ex omnibus sensibus nostris esse sensum videndi: quare facillime animo teneri posse ea, quae perciperentur auribus atque cogitatione, si etiam oculorum commendatione animis traderentur, ut res caecas et ab aspectus iudicio remotas conformatio quaedam et *imago et figura* ita notaret, ut ea quae cogitando complecti non possemus, intuendo quasi teneremus.*

Imaginum igitur in memoria artificiosa usum lege quadam mentis humanae fulciri palam est.

128) *Philos. Aphorismen*, T. I. ed. L. a. 1782., p. 128. in annot. ad §. 421. et ed. II. a. 1793. annot. ad §. 334. p. 164.

129) *De Orat.* II. 87.

130) Hanc enim lectionem, quam edidit Pearcius e Ms. et edd. Steph. et Lamb., ediditque cum Schützio Orellius et O. M. Müllerus, praferendam dixi p. VII. not. 16. lectioni ab Ernestio retentae effungi. Nam si Ernestum sequaris, Cicero ex Simonidis mente ita ratiocinatur: „Quae a sensu animis nostris sunt tradita atque impressa, eorum imagines maxime perspicuae insunt. Atqui sensus videndi acerrimus est. Ergo facillime animo tenentur, quae auribus atque cogitatione percipiuntur, si etiam oculorum commendatione animis traduntur.“ Verum non recte concluditur haec ratio, nisi propositioni haec adiunxeris: „Quorum autem imagines maxime perspicuae animo insunt, eae maxime animis nostris affiguntur.“ Eamque sententiam primariam Ciceroni omissam iure miraremur. At plana sunt omnia, si legimus *affigi*, non *effungi*.

Post laudata Ciceronis verba haec sequuntur: *His autem formis atque corporibus, sicut omnibus, quae sub adspectum veniunt, admonetur memoria nostra atque excitatur: sed locis opus est: etenim corpus intelligi sine locis non potest.*

Iam igitur aliae quaedam animi humani leges, quas sequitur in nexu idearum, commemoranda, unde alterius, qua constat memoria artificiosa, partis, *locorum usus intelligatur.*

In locis magnam vim inesse admonitionis, fugit neminem. Si venimus in quaedam non sine causa nobilitate spatia, recurrit memoria paeclarorum hominum, quos ibi multum versatos esse accepimus¹³¹⁾. At non solum in loca quaedam venientes eaque intuentes, sed etiam, loca cogitatione representantes, rerum olim ibi perceptarum solemus meminisse. Itaque si quando rei cuiusdam, quae olim nobis accidit, clarius atque accuratius reminisci volumus, locum ubi essemus tum quum res accidisset, in memoriam revocamus; eiusque admonitione adiuti, facilius reperimus quod quaerimus. Ut, si quae in libro multum nobis tractato olim legimus, eorum volumus reminisci, paginarum et versuum prope ipsorum recordamur, horumque ope admonemur. Atque idem fit in memoria artificiosa *locis*, in quibus rerum memorabilium imagines sunt collocatae.

Generalem vero nexus idearum¹³²⁾ legem, qua *localis* quam vocant *memoria* nitatur, investigando inveniemus hanc: *Eodem tempore quas hau- simus, ideae, in mentem simul recurrent.*

Ex hac igitur lege generali, atque ex altera illa: *Quo ordine olim in mentem venerunt ideae, eodem redeunt deinceps, tertia efficitur lex: Si non duas tantum ideas, sed duas idearum series cogitatione connectimus, atque hunc nexus identidem repetimus: tum fit, ut utraque series vinculo tam arto cohaereat, ut altera repetita sponte excitet alteram.* Atque huic potissimum legi psychologicae ars Veterum mnemonica inniti videtur.

Recte enim QUINTILIANUS¹³³⁾: *Ex alia memoria venit alia, ut quum*

¹³¹⁾ *Elegantissimam CICERONIS de Fin. libri V. init. disputationem relegas quae- so.*

¹³²⁾ *Ideas hic dici patet sensu pervulgato philosophorum aevi recentioris, non eminen- tiori illo, qui Philosophiae vere Platonicae proprius perhibetur.*

¹³³⁾ *Instit. Or. XI. 2. §. 30.*

translatus annulus vel alligatus commonet nos, cur id fecerimus. Neque id valet de duabus tantum ideis, sed etiam de duabus idearum seriebus. Nam orator si cogitatione identidem coniungit cum primo loco primae partis orationis suae argumentum, cum secundo partis secundae: sequitur ex altera lege generali, ut primus locus in memoriam revocatus ceteros locos eodem, quo in memoriam venerint, ordine revocet; ex altera autem lege generali, ut quisque locus id argumentum alicuius partis orationis, quod cum eo coniunctum est, et simul imagines in eo collocatas, unaque sensus qui imaginibus exprimuntur, excitet; ut igitur locorum serie totius orationis sententiae revertantur deinceps.

Ne quis vero dubitet quin, si utriusque seriei nexus satis crebro repetitus sit, haud aegre altera alteram suscitet: admonetur, quam facile consuetudinis vi sonorum quorundam auditio aut litterarum quarundam aspectus sensum, quem utrumque notat, in audientis legentisve animo effingat.

Apparet igitur, memoriae disciplinam ex veris de animo humano notiobus esse profectam. Quam idonei autem ad reminiscientiam adiuvandam loci sint, vel hinc intelligitur. Multo celerius in mentem revocare valemus locorum quorundam conservatorum ordinem, quam totidem sententiarnm. Causa est, quod locos quos memoria tenemus, ut res adpectui subiectas, velocissime et uno quasi obtutu contuemur, sententias deinceps tantum ex memoria promere contingit, quia alia aliam quasi obtegit atque occultat.

Quoniam ex veris animi humani legibus mnemonicam esse ductam demonstratum est, eadem possit mihi valde videri approbata. Ac sane propter id ipsum, quod veris animi legibus est superstructa, rem equidem ut despiciam, nequeo moveri. Oratori certe, ad cuius usum olim maxime accommodaretur¹³⁴⁾, aliquatenus utilis erat, praesertim quatenus ad orationis partes una cum singulis capitibus ex ordine repetendas valeret. Praeterea profuerit, ut iam QUINTILIANUS censebat¹³⁵⁾, ubi rerum nomina multa audita per

134) Oratori memoriae fructum esse uberrimum, accurate docent CICERO *de Or.* II. 87. init. QUINTIL. XI. 2. §. 1—3. Conf. CIC. *de Or.* I. 5. *de opt. gen. orat.* c. 2.

135) QUINTILIAN. I. c. §. 24—26.

ordinem reddenda essent, in oratione puto qualis Verrina de signis: minus in ediscendis, quae orationis essent perpetuae. Atque omnino parum recte fuisse institutam artis rationem arbitrabar in eo, quod nimia esset praeceptorum multitudo. Hoc autem cadit imprimis in verbo: um imaginibus notandorum modum, qui, etiamsi non tam ad usum oratoris compararetur, quam ad eius exercitationem, ut ad difficiliora assuefactus faciliora expeditius facere posset: tamen haud scio, annon fructu tempus et opera fierint compensata. Omni quidem apud oratorem caruisse artem utilitate quominus negem, impedit tum summa ipsius ratio, tum gravis CICERONIS eam minime aspernantis auctoritas. At rationem adhiberi posse et expeditorem et potentiores auctor est, ut diximus, QUINTILIANUS, experimentis, quod ipse testatur¹³⁶⁾, edoctus; cuius de memoria exercenda praecepta eaque multo simpliciora, usu quisque facile sibi probabit.

Praeter oratoriam artem ex artificiosa memoia fructum praecipuum capi posse negabo, donec contrarium ratione non nagi quam experientia fuero edoctus. Etenim eiusmodi quales ex artis praeceptis sibi comparabant oratores, locis in disciplinis philosophicis, quoniam in his principiis recte constitutis et connexis omnia derivari oportet, opus non est. Ad singula autem tum in iisdem, tum in aliis disciplinis, et firmius animo tenenda et facilius reminiscenda sufficient, opinor, collectaneorum et adversiorum libri prudenter dispositi, quo referamus, quidquid ad doctrinam quandam pertinens vel lectione aut auditione accepimus, vel ipsi ex cogitavimus.

Imagines autem illas in doctrinis quae philosophiae anumeantur, quum hae in scientia eorum quae sensibus subiici imaginibusve exprimere possunt, tradenda potissimum versentur, supervacanas esse patet¹³⁷⁾. Sed etiam in ea quae ad memoriam et phantasiam maxime dirigitur, cognitione *historica*, ambitiosam istam imaginum praceptionem spernet mente validus.

136) QUINTIL. l. c. §. 53.

137) Conf. VOSS. de Rhet. nat. et constit. p. 128.

EPIMETRUM I.

DE RECENTIORUM ARTE MNEMONICA.

Constatbat ea, quantum et ipse cognovi ex pluribus hac de re libris, quos adolescentes olim impigre evdvi, eisdem, quibus Veterum ars, partibus: locis et imaginibus; eademque omnino ex Veterum arte ducta erat et profecta. Sed quaecunque ad eam excolendam, eiusque usum amplificandum addiderunt, aut Veterum significationibus male intellectis, aut nivis argutiis excogitatis iisque infinitis, ea tantum non omnia homini naturalium virium sibi conscio, temporique suo provide parcenti, inepta videbuntur serioque studio antiquam digna¹⁾.

Pro locis utebantur potissimum aliquot domorum cubiculis²⁾, ita ut cuiusque cubiculi unoquoque pariete, quem rursus in certas partes dividerent, magnum apponenter imaginum numerum, quem omnibus modis multiplicare conarentur. Quidam etiam corpus humanum, ac manus praecipue adhibebant, in iis ingentem locorum copiam querentes³⁾. Alii ad numeros potissimum memoriae affigendos alphabeti litteras, consonantes a vocalibus strenue separantes referebant, ut saeculi XVII. vaniloquus circulator⁴⁾, JO. JUSTUS WINKELMANNUS.

Artem vero suam non applicabant maxime, ut Veteres faciebant, tamquam oratoris adminiculum: ad omnes omnino disciplinas ediscendas, quarum paratis notionibus promptisque cubiculorum multitudinem referiebant, adeoque tota castra temere implebant, atque etiam ad quaslibet res memoria continendas imprudentissime usurpabant⁵⁾.

Cum illa locorum et imaginum disciplina, quam *Mnemonicanam topicam* appellabant, coniungebant nonnulli *Mnemonicanam logicam*, vel, quae ab ea non multum absuisse, latius tantum patuisse videtur, *Artem Lullianam*, quae, suo tempore Europam pervagata, eadem *Ars magna* vocaretur. Hanc ordinem doctrinæ internum, ex rebus ipsis sumptum, illam ordinem rerum qualiumcunque ex ordine locorum depromptum observare dicebant⁶⁾. Et fuit sane in utriusque artis coniunctione alterius comitatu

1) Vide mihi imprimis ea, quae in Recentiorum libris de *verbis* memorias mandandis traduntur, praecipue caput de *vocabulis* non *intellectis*.

2) Conf. LAMB. SCHENCKEL. de *Memoria* lib. II. c. 1. aliosque.

3) Conf. IO. AUSTRIACUS de *nem. artificiosa*. Tract. I. c. 3., vel potius F. HIERONYMUS MARAFIOTUS de *arte reminiscientiae*, ubi repertis manuum cum locis figuris ligno insculptis.

4) Hac enim appellatione digna videtur homo, vel secundum ea quae de eo arbiter iusto lenior refert, ARETINUS p. 370—383.

5) Vid. SCHENCKEL. I. c. cap. 6. et 8. Sed fortasse praestet est commodius libellus: *Compendium der Mnemonik*. Aus dem Anfange des XVII. Jahrh. von LAMPK. SCHENCKEL und MART. SOMMER. A. d. LAT. mit Vorr. und Ann. von D. JOH. LUDV. KLÜBER. Erlangen, 1804. Octonis.

6) Vid. IO. HENR. ALSTEDII *Systema mnem. minus* p. 70. Conf. eiusdem *Trigae canonicas*. FRANCOF. 1612. octonis, cap. II. Seduli hucus Alstedii (non nihil fere protulit: casu ad manus olim mihi erant hominis opuscula) illius igitur *Systema mnemonicum minus et maius*. FRANCOF. 1610. octonis, et *Trigae canonicae* eiusmodi sunt libri, ubi talis copulatio facta sit. RAYMUNDI LULLI quidem ieiunas notionum fundamentalium tabulas nunc mitto. At de IORDANO BRUNO, Nolano, tacere non possum, qui Lullianam artem quoddammodo nobilitavit singulari sua disserendi ratione a tenebris quidem non seiuincta: homo miri ingenii, qualia singulis saeculis vix singuli nascentur, doctrinae sueae, quae in magnis aevi captum superaret, fervidique animi, quem non ferret adversariorum malignitas, Mariy; iam BAYLIUS ac LEIBNITII, tum nostra potissimum aetate praestantissimorum philosophorum quantumvis dissentientium, JACOBI ET SCHELLINGII, existimatione suam tandem nactus dignationem. Quae vero idem ille ad memoriam iuvandam molitus est, obscuris lucida miscendo, ea insigni, quod sciam, apud aequales caruere successu. Quod nemo mirabitur, qui reputaverit, Arte Lulliana et Mnemonica, ut aevi ingenium postulabat, etiam Brunonem Lutetiae Parisiorum aliquique in Universitatibus litterarum multis ad se auditores allicere studuisse; sine dubio, quo facilis tali progymnasmate propriis egregiae mentis sua repertis, longe ultra vulgus doctorum sapientis, apud discipulos discandi avidos viam sterneret introitumque pararet. Conf. optimum TENNEMANNUM nostrum (*Gesch. der Philos.* T. IX. p. 388) Quae de Brunone ARETINUS operose et prolixie denarrat in *Artis mnem. hist.* p. 215—275.; multis verbis rem parum declarant, maximamque partem hue non pertinebant.

altera digna, quum famosae Artis Lullianae magistri docerent disserere de omni (ut aiunt) scibili; mnemonicae autem artis professores discipulos instituerent maxime, ingentem vocabulorum numerum nonnisi semel auditorum ex ordine recitare. Nam de artis memoriae apud Recentiores ostentatoribus intelligens quisque subscribet magni BACONIS VERULAMII⁷⁾ gravissimae sententiae: *Ingentem numerum nominum aut verborum semel recitatorum eodem ordine statim repetere — nos non maioris facimus, quam funambulorum et mimorum agilitates et ludicra: etenim eaedem ferme res sunt; quum haec corporis, illa animi viribus abutantur; et admirationis forsitan aliquid habeant, dignitatis parum.*

EPIMETRUM II.

DE ARETINI OPERE MNEMONICO.

ARETINI liber⁸⁾, plus quam DCC paginas formae octona⁹⁾ maioris implens, in bibliothecis servatur; praeter eos qui historiae litterariae sunt curiosi, perpauci evolunt; auctoris quidem methodus parum diversa, saltem non nisi in rebus secundariis, ab illa quam sequentur artis mnemonicae saec. XV. XVI. XVII. praecones. Laudem certe, quam apud eruditos, famamque quam in vulgus mnemonicae nova instauratione aucuparetur, commenta ab ipso prolata haud poterat tueri, quamvis philosophiae cuiusdam popularis et apparatus litterarii copiis uniusque congestis et corrasis exornata. Quodsi, quem multa industria, aliqua solertia et quodam acumine praeeditum fuisse haud negaveris, eundem insigni eruditione atque in orrupo iudicio omnino caruisse dixeris, profecto tu impie haud laeseris sententia iniqua defuncti manes.

Quod in Prooemio operis p. V. iterum promisit opus natus¹⁰⁾, et quidem ut a se absolutum, cuius epitome sit opus a typographo descriptum, id nunquam vidi lucem. Praefatio (p. 2 — 8.) libri primi, quo continetur quam vocat: *Theorie der Mnemonik*, subscripta est Monachii m. Novembri 1805. Totus vero liber I. nonnisi 24 paginis (p. 9 — 32.) constat, parum plenis, ad verbum repetens Aretini libellum, quem prae-miserat inscriptum: „*Denkschrift über den wahren Begriff der Mnemonik oder Erinnerungswissenschaft*. München, 1804;“ atque etiam: „*Kurzgefasste Theorie der Mnemonik*. 1805. Nürnb. und Sulzbach.“ Quisquis autem, quaecunque philosophi, rhetores ac paedagogi de memoria egregie disseruerunt, proœ cognita habet et per-pensa, eum breviter proposita illa Aretini ratio nihil prope docuerit, quod legentem iuvare, nedum rem ipsam augere possit. Pag. 3. dicit, post librum primum impressum iri partem III., quae datura sit *Historiam scientiae mnemoicae*; tum demum partem II. *Praxin et Criticam* eiusdem. Posuit tamen librum II., cui inest *Praxis*, 168 pa-ginis, statim post lib. I. Quod in ea imagines primum spectat, tum demum locos, hoc ordine inverso, et locis non tantum tribuens, quantum conveniebat, et imaginibus arbitrario sumptis nimium, in eo Veterum mnemonicam censendus est, ne quidem arbitrio, haud emendassem. In eodem libro secundo multa Aretini exempla praeceptis il-lustrandis addita, secus ac speraverat NIEMEYERUS¹¹⁾, nibilo sunt melibra, quam ab-sossa et putida ista, cuiusmodi non solum apud Scheickelium aliasque Saec. XVII. mnemonicos, sed nostra etiam aetate apud Kaestnerum frequentissime dprehenduntur, quorum specimina nonnulla gravis errorum in re paedagogica censo, Niemeyerus ipse, singulatum digne ac merentur notare non superacaneum duxit. Terissime enim KAVTIUS¹²⁾ in artificio mnemonico per phantasiam effrenam consociata reprehendebat, quae non sub eadem notione naturalique idearum associatione essent coniuncta; contradictionem severe notans, qua offendamur in proposito, reminiscente difficultatem minuendi augendo eo quod sit mente capiendum memoriaque tenendum. Quod confir-mat etiam Niemeyerus l. c. p. 466. 471., methodorum discendi sarus existimator.

7) *De Augm. Scient. lib. V. c. 5. The Works of FRANC. BACON. Vol. III. Lond. MDCCLIII. form. max. p. 103, 104.*

8) *Systematische Anleitung zur Theorie und Praxis der Mnemonik, nebst den Grundlinien zur Geschichte und Kritik dieser Wissenschaft von J. CHA. Freibern v. ARETIN. Mit drei Kupfertaf. Sulzbach, 1810.*

9) *Ausführliche theoretisch-praktische Anleitung zur Mnemonik.*

10) *Grundsätze der Erziehung und des Unterr.* Pars I. ed. IX. a. 1834. p. 49. Concl. ibid. p. 471.

11) *Anthropologie*, p. 94.

Qui aequo arbitrio nobiscum agnoscit utilem GRAEFFII operam praestitam disciplinae memoriae in libro catechetico¹²⁾.

Liber III. 532 paginis exhibet *Historiam Mnemonicae*. Ibi antiquiore partem ut rebus alienis praeter modum amplificatam, ita parum critice tractatam¹³⁾, nemo, quamvis impensa ab auctore opera facile animadvertisatur, eius eruditio et perspicaciae invidebit. Ex medio aevo multa tradere non potuit. Recentiorum vero Mnemonicam, inde a saeculo XIV. exorsus, usque ad nostram aetatem, excerpendo et notando, singulisque scriptoribus reique doctoribus laudandis passimque et diligentius perlustrandis satis gnaviter persecutus est, copiosior certe et plenior MORHOFIO in *Polyhist.* l. c., aliisque qui praecesserant Aretino. Exhibit vero omnis, quam *Mnemonicae Historiam* inscripsit, collectaneorum vel prolixo effusorum, vel librorum et libellorum nonnisi titulos annumerantium, indigestam molem potius, quam pragmaticam disciplinae historiam.

Atque his censuram haud morosam de Aretini opere egisse nobis videmur, quod quo tempore in lucem prodiit, publicos iudices aut nactum est nullos, aut, iusto, ni fallor, longe indulgentiores; vel causâ non satis cognitâ, vel non severe examinata.

Unum, licet reluctatus invitatus non silebo. In *Historia Mnemonicae honorificam* mei mentionem fecit Aretinus p. 80. 498. 531. 532. Quae suo tempore legi subridens, quandoquidem meam non latebat simplicitatem callida Viri urbanitas. Qui etsi serius per me acceperit *Commentationis* meae, quae sola tum divulgata esset, Partem primam (ut ipse narrat p. 532., mense Octobri extremo anni 1807.): quae potissimum continerentur libello, antequam scriberet suam ipse *Mnemonicae Historiam*, iam a. 1805. cōpēreire poterat, imo comperit, per HEYNII, BECKII Censorisque Ienensis ex meo libello excerpta¹⁴⁾, et latas de illo eorundem sententias. Aretini hac in re candorem an desideraverim si quaeritis: alii potius, ut de Viri suo tempore non solum nobilis sed etiam noti candore, comparatis quae scripsimus, prior ego, post vero ille, praestabit reliquise. Iidem in Aretini *Addendis* libri III. cap. 2. ad ea quibus BURMANNUS et WYTENBACHIUS notantur, aliaque eiusmodi, an ex meo tacitus hauserit fonte, si res tanti videbitur, iudicent.

Libro IV. quae continetur *Critica Mnemonicae* p. 533 — 566¹⁵⁾, nostrae denuo criticae subiicere, post omnia quae significavimus, taedet. Si quis vero sobrie philosophantem de arte quavis mnemonica audire velit, me suassore adeat FRID. AUGUSTI CARI, Professoris quondam Lipsiensis, *Opp. postuma*, à Cl. Handio edita Lipsiae 1808., *Psychologiae* Parte I. p. 217. seq. de memoria disserentem deque arte memoriae universe, p. 232 — 241. Ad cuius normam Aretini rationem si exigas, nae illa ab eo quod sapere ausi quaerimus, mirum quantum distare reperiatur.

EPIMETRUM III.

DE VOLUMINE QUODAM ANECDOTO ARGUMENTI MNEMONICI.

Vacui fugae debentur quae sequuntur Libellis quibusdam mss. de memoriae arte, quos vel descripsit vel memoravit Aretinus p. 132 — 156, quorum antiquissimum prioris dimidiae saeculi XV. esse tradit, addatur volumen membranaceum, quod in mea

12) Laudato supra p. I. not. 6.

13) Vid. caput Aretini de *Mnemonicae* in Oriente origine; cap. de eiusdem inventione Graecis abnegata, ibique de SIMONIDE CEO; cap. de *Mnemonica Pythagorae* etc.; locum de XENOPHONTE p. 60, 61, in cuius *Oeconomico* cap. 9. §. 11., ut scilicet Socratis aetate Ars quam late sparsa fuerit per Graeciam, demonstrat, promae ($\tauη \tauαμις$) domesticae eandem tribuere non dubitat: $\eta \tauο \muνημονιδη μαλιστα \delta\delta\delta\delta\delta\epsilon \epsilon\chi\epsilon\epsilon\epsilon$. Quod quum ab omnibus fere interpretibus recte intelligatur: quae memoria plurimum valere, seu memoriae facultatem plurimum habere videretur, ecce Aretinus nos docet, vel promam domesticam in Arte memoriae plurimum valuisse. Mitto, quae de ignoto MIMANTE, Pythagoreum quem putat, tradit p. 55.; mitto Procopii cum AENEA GAZAEO malam permutationem p. 59.; quae de METRODORO Scepsio temere coniicit p. 70; quae de PHILOSTRATO, fieri non posse, ut idem sit Vitae Apollonii Tyanaei et Vitarum Sophistarum auctor, se probasse p. 77. sibi persuasit, levioribus rationibus inductus; aliaque huiusmodi plura.

14) Conf. huius scriptorius Prooem. p. III.

15) „Kritik der Mnemonik, enthaltend die Grundsätze über die rechte Anwendung dieser Wissenschaft, und eine Untersuchung der Einwürfe gegen meine Methode.“

servo bibliotheca. Id dono mihi misit a. 1805., post editam partem I. Commentationis meae, Vir litteratissimus, H. L. C. BACMEISTER, Eques, Aug. Rossiar. Imp. a consil. publ., Academiae Imp. doctrinar. Petropol. olim Bibliothecarius. Adiecit vero brevem descriptionem, quam ipsius verbis apposui ¹⁶⁾.

Versu 10. legitur: *Memoria vero artificialis est sciencia (sic) — — — — — ex locis et ymaginibus — — — subtiliter adinuenta.* Vs. 13. *Partes huius artis substantiales sunt due, locus et ymago.* Vs. 371—382. *de historia artis refertur: Est ergo sciendum, quod ista ars primitus inuenta fuit Athenis per Demetrium phm eloquentissimum.¹⁷⁾* — Vs. 53. seq. et 99. seq. *siglae variae, eaque satis simplices, quarum ope locos melius distinguere volebant.* — Vs. 366. *Primo de locis, secundo de ymaginibus est dicendum.* Iam multa de locis sequuntur, non plane abhorrentia ab illis quae leguntur apud Rhetorem Herennianum, Ciceronem etc. — Vs. 361. *In memoria artificiali est locus sicut carta (sic), et ymagines sicut literae.* Sed istae ymagines delentur, et locus semper stat, sicut illi qui scribunt super tabulas, quem scripserunt totum, tunc removent literas, ut tabula remanet alba apta ad scriendum de novo etc. Vs. 367. seq. *semper debes notare quintum locum, et capere ista loca ad quinarium numerum.* — Vs. 372 seq. *Quandoquidem multi philosophi conati sunt, istam artem declarare, tamen melius et subtilius declaravit tullius perfectissimus orator in libro rethoricorum (Rheticorum), licet astuto et subtili modo, in tantum, quod nemo per ipsum valeat scire, nisi per divinam graciā (sic) vel per scientem, qui doceat qualiter debeat.* Vs. 383. seq. *sermo de imaginibus.* Ibi multa huiusmodi, ut vs. 386. seq. *Ego volo recordari istius nominis Petrus, debeo reverti ad primum locum meum, et cum oculo meo mentali invenire unum Petrum, quem cognosco, et ponam in loco, qui faciat vel exerceat aliquem actum extraneum vel inusitatum, ut puta si interficiat hominem vel osculetur mulierem, vel aliud huiusmodi; et talis ymaginacio (sic) vocatur ymago.* Vs. 429. seq. *Si vis recordari istius textus Virgilii: Conticuere omnes, intenti ora tenebant; pone in loco tuo unum qui praedicat, et homines stant attenti ad audiendum et respiciunt eum; et sufficit.* — In fine totius voluminis legitur: *haec de memoria sufficient.* Reliqua non maioris momenti, sed fere ut in vulgaribus huiusmodi enhiridiliis non paucis.